Перечень документов для регистрации аренды судна без экипажа:
(п.4 ст.16, п.5 ст.19, п.6 ст.60, п.4 ст.63 КВВТ РФ)

1. Заявление на регистрацию  договора аренды (с внесением записи об обременении права) от арендатора или арендодателя на каждое судно.

1. Ксерокопия паспорта для физических лиц.

1. Представитель физического или юридического лица предоставляет нотариальную доверенность в соответствии с п.1  ст.185.1 ГК РФ и ксерокопию паспорта (страницы идентификации личности и регистрации по месту проживания).

1. Документ об оплате госпошлины в соответствии с подп. 61 п. 1 ст.333.33 НК РФ, которая начисляется специалистом отдела регистрации при получении заявления любым удобным способом (в том числе, по электронной почте: ors@oirw.ru ( г. Омск) и n2100033@ya.ru (г. Новосибирск) в размере 3 500 руб. за договор аренды судна внутреннего плавания, 5 000 руб. за договор аренды судна смешанного (река-море) плавания, 800 рублей за договор аренды маломерного судна. Если в аренду передаются речные, смешанного типа и маломерные, то госпошлина уплачивается в наибольшем размере в зависимости от типа судов в договоре.

1. Договор аренды с приложениями (все подлинные экземпляры, но не менее трёх, один из которых для органа регистрации, и ксерокопии по количеству судов). Договор, подлежащий государственной регистрации, должен быть прошит, пронумерован и скреплен печатью (подписью) в установленном порядке.
1.  Судно в договоре должно идентифицироваться полностью (одного названия недостаточно) – ст.607 ГК РФ.

1. Акт приема-передачи (все подлинные экземпляры, но не менее трёх, один из которых для органа регистрации, и ксерокопии по количеству судов).

1. При возврате судна из аренды подается заявление о погашении записи об обременении от арендатора или арендодателя и акт приема-передачи судна из аренды.

1. При возврате судна из аренды по Соглашению о расторжении договора аренды подается заявление о погашении записи об обременении, подлинник и копии по количеству судов Соглашения о расторжении и акта приема-передачи судна из аренды.

Примечание: Согласно пункту 6 статьи 60 КВВТ РФ «Договором аренды предусматривается срок передачи судна в распоряжение арендатора с указанием дат наступления и окончания такого срока…»
[bookmark: _GoBack]Согласно пункту 4. Договор аренды судна без экипажа вступает в силу после регистрации этого договора органом государственной регистрации судна.